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Anotace

Drcení stavebního odpadu

Tato práce je zaměřena na drcení stavebního odpadu. Autor se zabývá

základními druhy drtičů, které se využívají v oblasti recyklace. Dále popisuje

problematiku recyklace, její základní výrobní technologie a možnosti využití

recyklátu. Uvádí zde technická zařízení používaná k recyklaci materiálu,

zaměřuje se především na vybrané mobilní drtící jednotky, které blíže

specifikuje a ekonomicky porovnává vhodnost jejich nasazení.

Klíčová slova:

Drcení materiálu, druhy drtičů, technická zařízení pro drcení, recyklace

stavebních a demoličních odpadů

Abstract

Crushing construction waste

This work is aimed at crushing of construction waste. The author

discusses the basic types of shredders, which are used in recycling. It also

describes the problem of recycling, its basic manufacturing technologies and

possibilities of using recycled materials. Lists are the technical equipment used

for recycling, focuses primarily on selected mobile crushing unit, which

specifies economically and compares their suitability for deployment.

Keywords

Crushing materials , types of crushers , technical equipment for

crushing and recycling of construction and demolition waste

Úvod

Rozvojem stavebnictví, dochází k nestálému zvyšování

produkce stavebních a demoličních odpadů. Tyto odpady vnikají při realizaci

nebo demolici staveb a tvoří významný materiálový tok odpadů. Tento odpad

většinou bývá neefektivně využíván, nebo dokonce bezúčelně ukládán na

skládky s negativním dopadem na životní prostředí. Vzhledem k celkové

snaze minimalizovat dopad stavebnictví na životní prostředí, vniká tlak na

recyklaci co největšího množství těchto stavebních odpadů a s co

nejkvalitnějším jeho použitím. Snaha je nahradit přírodní kamenivo recyklátem

na co největší úrovni a šetřit přírodní zdroje nerostných surovin. Aby mohlo

dojít k této náhradě, je nutné zpracovat stavební a demoliční odpady kvalitními

zařízeními podle nejvhodnějším postupů. Důležitými procesy pro výrobu

recyklátu jsou předtřídění, drcení a třídění. Všechny tyto procesy jsou důležité

a pro výrobu kvalitního recyklátu nezbytné.

V této bakalářce se však budu zabývat drcením materiálů, které má

významný vliv na kvalitu recyklátu. Existují různé druhy drtících zařízení

s odlišnými drtícími principy, které mají významný vliv na výsledný produkt.

Především se však budu věnovat ekonomické náročnosti jednotlivých druhů

v závislosti na drceném materiálu, jelikož většinou tento faktor ovlivňuje výběr

daného druhu drtiče.

Cíle bakalá řské práce

Cílem BV je stručně přiblížit principy drcení jednotlivých druhů drticích

zařízení a naznačit vhodnost jejich použití. Stručně popsat technologii a strojní

zařízení používané při recyklaci. Specifikovat vybrané mobilní drticí zařízení,

popsat výpočet hrubých výrobních nákladů a zhruba porovnat nákladovost

jednotlivých typů vzhledem k tvrdosti, pevnosti a abraze materiálu.

1. MOŽNOSTI A ZPŮSOBY DRCENÍ

Drcení je důležitý proces, při kterém dochází k zdrobňování

požadovaného materiálu. Tohoto zdrobnění je docíleno pomocí různých drtící

zařízení, která se dělí především podle principu drcení (druhu) a schopnosti

přemisťování (mobility). Pro drcení stavebních materiálů, odpadů se využívají

tři základní druhy drtičů a to čelisťový, kuželový, odrazový. Každý tento druh

může být na mobilní, semimobilní nebo stacionární konstrukci. Výběr druhu

drtiče je závislý především na vlastnostech drceného materiálu a požadavcích

na výsledný produkt. Podle způsobu budoucího použití se volí schopnost

mobility.

1.1. Rozdělení podle mobility

Rozdělení podle mobility se dělí na tři základní druhy hybnosti a to na

mobilní, semimobilní a stacionární. Každý typ je určen pro jiný způsob

používání a to z hlediska nutnosti přemisťování zařízení.

1.1.1. Mobilní drtící za řízení

Na pásovém podvozku

Mobilní drtící zařízení s vlastním pohonem, většinou dieselovým

motorem. Jednotka je namontována na pásový podvozek a tím je schopna se

samostatně přemísťovat na krátkou vzdálenost. Díky této možnosti snadného

přesouvání, lze s jednotkou neustále manipulovat tak, aby byla umístěna

poblíž haldy a bylo umožněné snadné, rychlé plnění materiálu do násypky

drtiče. Tato zařízení můžou být plněna pomocí rypadla, nakladače nebo

pásového dopravníku. Nadrcený materiál je dopravován z drtícího stroje

hlavním pásovým dopravníkem k dalšímu zpracování přímo do násypky jiného

stroje, nebo na haldu, ze které je odvážen pomocí nakladače na skládku. Na

větší vzdálenosti z jedné lokality na druhou je nutné mobilní drtič přepravovat

na podvalnících, na které je schopna sama najet. Tato jednotka může být

osazena kuželovým, čelisťovým a odrazovým drtičem a je jedním z nejvíce

používaných typů mobilních drtících zařízení pro drcení hornin nebo recyklaci

stavebního odpadu. Většina těchto zařízení je vybavena magnetickým

separátorem, pro odstranění železných předmětů z nadrceného materiálu.

Vývoj některých nových stojů směřuje k využití hybridních pohonů, díky kterým

je možno připojit jednotky k externímu zdroji elektrické energie. Díky tomuto

režimu je stroj schopen pracovat tam, kde není možné využívat spalovací

motory, to je v tunelech, budovách i pod zemí. Pokud není tato možnost

připojení externího zdroje elektrické energie, je tato jednotka vybavena

vlastním diesel/elektrickým generátorem.

Obr. č. 1 Řez mobilním čelisťovým drtičem Metso Lokotrack LT105

Zdroj: Metso [online]

Na kolovém podvozku

Tyto zařízení jsou konstruovány jako návěs a tak se mohou být

přepravovány po vlastní ose pomocí tažného vozidla. Tyto zařízení mohou

být osazeny kuželovým, čelisťovým nebo odrazovým drtičem. Jsou určena pro

drcení přírodních hornin nebo pro recyklaci stavebního a demoličního odpadu.

Zpravidla jsou vybaveny elektrickými motory a tak pokud je zajištěno připojení

externího zdroje elektrické energie, je jejich provoz méně finančně náročný

oproti pohonu dieselovým motorem. V případě, že není zajištěno připojení

externího zdroje, může být zařízení vybaveno diesel/elektrickým generátorem.

Pořizovací cena bývá zpravidla nižší oproti mobilnímu zařízení s pásovým

podvozkem.

Obr. č. 2 Mobilní drtící jednotka MCU 9W na kolovém podovzku

Zdroj: DSP Přerov [online]

1.1.2. Semimobilní

Drtící jednotka je osazena na kontejnerový rám nebo rámovou

konstrukci opatřenou ližinami, které umožňují posun zařízení na krátkou

vzdálenost pomocí dalšího stroje. Vzhledem k absenci podvozku a

jednoduché konstrukci je jeho pořizovací cena výrazně nižší, než u mobilních

jednotek. Přemisťování mezi lokalitami se provádí pomocí nákladního

automobilu, v případě větších rozměru se zařízení převáží na podvalníku.

Soupravy bývají osazeny kuželovým, čelisťovým nebo odrazovým drtičem a

jsou určeny pro drcení kameniva nebo recyklaci stavebního odpadu.

Obr. č. 3 Semibobilní drtící jednotka SCU HCC9

Zdroj: DSP Přerov [online]

1.1.3. Stacionární

Důležitým faktorem u stacionárních linek je to, že jsou pevně ukotveny

na základech a není možný jejich další přesun. V ČR jsou stacionární linky

využívány především tam, kde je drceno velké množství materiálu, na který je

kladen vysoký nárok na kvalitu. Souprava stacionární linky bývá mnohem

sofistikovanější než souprava mobilních a semimobilních linek. A to vzhledem

k možnosti připojení řady drtičů, třídičů a speciálních zařízení např. na

odsávání prachu, které je potřebné k výrobě kvalitních materiálu. Materiál do

násypky stacionární linky musí být dovážen z větších vzdáleností a to pomocí

nákladních automobilů. Tato značná, nákladová položka je částečně

kompenzována nízkými náklady na provoz a údržbu. Všechny zařízení

stacionární linky bývají poháněny elektromotory, které jsou méně finančně

náročné než dieselové motory. Stacionární linka je oproti mobilním linkám

náročnější na obsluhu, protože její strojní zařízení je rozsáhlejší. I tato

nákladová položka je částečně kompenzována, jelikož linka je vybavena

zásobníky na vyrobený materiál a tak odpadá nutnost vývozního a

nakládajícího prostředku.


[…]


materiálu. Daným indexovým číslům jsem přiřadil zhruba tyto druhy materiálů:

1 – cihly, 3 – beton, 7 – droba, 10 – rula.

Index
Čelisťový Kuželový

Opotřeb. nástroje PHM Opotřeb. nástroje PHM

1 2,00 Kč 5,00 Kč 5,00 Kč 8,00 Kč

2 2,22 Kč 5,33 Kč 5,33 Kč 8,33 Kč

3 2,44 Kč 5,67 Kč 5,67 Kč 8,67 Kč

4 2,67 Kč 6,00 Kč 6,00 Kč 9,00 Kč

5 2,89 Kč 6,33 Kč 6,33 Kč 9,33 Kč

6 3,11 Kč 6,67 Kč 6,67 Kč 9,67 Kč

7 3,33 Kč 7,00 Kč 7,00 Kč 10,00 Kč

8 3,56 Kč 7,33 Kč 7,33 Kč 10,33 Kč

9 3,78 Kč 7,67 Kč 7,67 Kč 10,67 Kč

10 4,00 Kč 8,00 Kč 8,00 Kč 11,00 Kč
Tab. č. 2Tabulka provozních nákladů LT105 a 1300Maxtrack

Index
Odrazový Čelisťový + Kuželový

Opotřeb. nástroje PHM Opotřeb. nástroje PHM

1 5,00 Kč 8,00 Kč 7,00 Kč 13,00 Kč

2 6,67 Kč 8,67 Kč 7,56 Kč 13,67 Kč

3 8,33 Kč 9,33 Kč 8,11 Kč 14,33 Kč

4 10,00 Kč 10,00 Kč 8,67 Kč 15,00 Kč

5 11,67 Kč 10,67 Kč 9,22 Kč 15,67 Kč

6 13,33 Kč 11,33 Kč 9,78 Kč 16,33 Kč

7 15,00 Kč 12,00 Kč 10,33 Kč 17,00 Kč

8 16,67 Kč 12,67 Kč 10,89 Kč 17,67 Kč

9 18,33 Kč 13,33 Kč 11,44 Kč 18,33 Kč

10 20,00 Kč 14,00 Kč 12,00 Kč 19,00 Kč
Tab. č. 3 Tabulka provozních nákladů LT1213 a LT105+1300M

Získané odhadní provozní náklady jednotlivých zařízení jsou pouze

orientační a vyplývají z dlouholetých zkušeností s drcením materiálu

společnosti Kamenolomy ČR.

Jak je zřejmé z grafu, nákladovost na opotřebitelné nástroje a pohonné

hmoty u jednotlivých technologií drcení, vzrůstá odlišnou tendencí. U použité

technologie s čelisťovým a kuželovým drtičem je nárůst nákladů pozvolnější,
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je to především menším vlivem tvrdosti, pevnosti a abraze na ceny

opotřebitelných nástrojů. Za to cena provozních nákladů u této technologie je

u počátečního čísla indexového významně vyšší, než u technologie

odrazovým drtičem. Tento významný rozdíl je způsoben především počtem

zařízení, především dieselových motorů u jednotlivých technologií.

K vyrovnání cen dochází kolem indexového bodu sedm (droba) a to především

vlivem nákladů na opotřebitelné nástroje. Zde je cena opotřebitelných nástrojů

u odrazového drtiče už 3x větší než u indexového bodu jedna (cihly). Zatímco

u druhé technologie tato cena vzrostla pouze 0,5x oproti hodnotě u indexového

bodu jedna (cihly).

Z následujícího porovnání tedy vyplývá, že materiál, který spadá do

hodnoty sedm na stupnici mnou vytvořené fiktivní indexové řady, je z hlediska

provozních nákladů mnohem výhodnější drtit pomocí mobilního odrazového

drtiče Metso Lokotrack LT1213. Mezi tyto materiály patří stavební a demoliční

odpady a některé přírodní středně tvrdé horniny. Materiál tvrdší, pevnější a

abrazivnější je výhodnější drtit pomocí technologie mobilního čelisťového

drtiče Metso Lokotrackt LT105 a mobilního kuželového drtiče Terex Pegson

1300 Maxtrack. Je nutné podoktnou, že tento výsledek je pouze orientační,

jelikož různorodost fyzikálních, mechanických vlastností drcených materiálu je

veliká.
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Závěr

V BP jsem se zabýval drcením stavebního odpadu. Nejprve jsem

popsal principy jednotlivých druhů drtičů a následně rozdělil drtící zařízení

podle mobility.

Dalším bodem, kterým jsem se v bakalářské práci zabýval, byl vznik

stavebního odpadu a jeho rozdělení podle katalogu odpadů a způsoby a

možnosti s jeho nakládáním. Dále byly naznačeny využívané technologie pro

výrobu recyklátu a jeho možné využití.

Uvedl jsem vybrané mobilní drtící zařízení, u kterých jsem stručně

popsal jejich chod a specifikoval technické parametry strojů.

V závěrečné části jsem popsal stručný propočet celkových hrubých

nákladů na výrobu u vybraných drtících zařízení. Vypracoval jsem hrubé

porovnání nákladů u dvou drtících technologií a to primární mobilní čelisťový

drtič Metso Lokotrack LT105 s následným sekundárním mobilním kuželovým

drtičem Terex Pegson 1300 Maxtrack oproti primárnímu mobilnímu

odrazovému drtiči Metso Lokotrack LT1213, vzhledem k tvrdosti, pevnosti a

abrazi drceného materiálu. Zjistil jsem, že drcení materiálu jako je stavební

odpad na frakci 0-32mm je ekonomicky výhodnější pomocí odrazového

mobilního drtiče Metso Lokotrack LT1213, a to s přibližně 60% úsporou

nákladů oproti druhé drtící technologii. Porovnání je jen hrubé a u konkrétních

mobilních zařízení, dá se však předpokládat, že tento poměr bude přibližně

platit i u jiných zařízení stejného typu a velikosti.