## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Drcení stavebního odpadu
Jméno autora: Jakub Limberger
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122
Vedoucí práce: Ing. Martin Hlava, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K122

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání vyžaduje odborné zkušenosti a přehled v praxi. <b>průměrně náročné</b>
--- -------------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> V práci chybí více porovnávacích a posuzujících faktorů. <b>splněno s menšími výhradami</b>
--- ------------------------------------

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Studentovi chyběla zkušenost, musel být částečně veden, aktivitu, ale vyvíjel. <b>C - dobře</b>
-- ------------------

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odborně na slabší úrovni. <b>C - dobře</b>
-- ------------------

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Bez vážnějších připomínek. <b>B - velmi dobře</b>
-- ------------------------

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádrete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Z mnoha hledisek nedostačující. <b>C - dobře</b>
-- ------------------

<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjádrete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-- --

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

*Student byl z počátku nesamostatný, chyběla zkušenost a odbornost. Nicméně se do problematiky pokoušel aktivně dostat.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 20.6.2016

Podpis: